
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite RdO sul M.E.P.A. per l’affidamento del 

“Servizio di rilegatura degli atti di pubblicità  immobiliare degli uffici dell’Agenzia 

delle Entrate della Liguria”.  
 

Premesso che: 

- gli uffici del Servizio di Pubblicità Immobiliare delle Direzioni Provinciali hanno 

più volte rappresentato la necessità e l’urgenza di rilegare gli atti depositati, al fine di 

evitare il disperdersi dei documenti e rendere più agevole la consultazione da parte 

degli utenti e degli ordini professionali che vi accedono;  

- in data 29 marzo 2018 era stata pubblicata sul sito istituzionale di questa Direzione 

Regionale la determina a contrarre e manifestazione d’interesse prot. 639-RI, datata 

28 marzo 2018, per partecipare alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto, da 

effettuarsi presso le sedi degli uffici interessati; 

- entro i termini previsti nessun operatore economico aventi le caratteristiche richieste 

aveva presentato manifestazione d’interesse a partecipare alla gara suddetta;  

 Ritenuto che, al fine di stimolare gli operatori economici a partecipare alla gara, si 

rende necessario avviare un’indagine di mercato per l’affidamento del servizio di 

rilegatura degli atti da effettuarsi presso la sede e/o laboratorio dell’aggiudicatario; 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che per l’affidamento di servizi  di importo pari o superiore a 40.000, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti avviano la procedura 

negoziata con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici; 

Atteso che per gli affidamenti sotto soglia comunitaria al di sopra di euro 1.000 

l’Agenzia è obbligata, ai sensi dell’art.1, comma 450, Legge 296/2006 e succ. i. e m., ad 

utilizzare le Convenzioni Consip, nonché il MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione -  o analoghe iniziative attivate da altri soggetti aggregatori;  

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0001006.03-06-
2019-R



Verificata l’esistenza del servizio in parola sul MEPA - Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – nella categoria merceologica “Servizi di Stampa e Grafica”; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

 di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, una 

procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta sul MEPA – Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione -  al fine di individuare un operatore 

economico per “l’affidamento del servizio di rilegatura degli atti di pubblicità  

immobiliare degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della Liguria; 

 che il servizio di rilegatura degli atti sarà effettuato presso la sede e/o 

stabilimento individuato dall’aggiudicatario, con le modalità che saranno 

specificate nei documenti allegati alla RdO suddetta. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) poiché il servizio dovrà svolgersi nella sede e/o stabilimento dell’aggiudicatario, 

per cui è necessario trasportare gli atti nei predetti locali, la richiesta di offerta 

verrà inviata a tutti gli operatori economici del settore iscritti al MEPA nella 

categoria merceologica “servizi di stampa e grafica” aventi sede nelle regioni 

limitrofe alla Liguria; 

b) l’aggiudicazione avverrà con il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. 50/2016; l’applicazione del criterio del minor prezzo è 

coerente con le lettere b) e c) del predetto comma in quanto trattasi di servizio 

con caratteristiche ripetitive e standardizzate; 

c) oltre al “Documento di Stipula dell’RdO” sul MEPA, sarà sottoscritto il contratto 

di servizio. Il contratto avrà la durata di anni uno a decorrere dalla data di stipula; 

d) Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna, è il dott. Andrea AMELOTTI, delegato alla firma del capoufficio ad 

interim dell’Ufficio Risorse materiali, dott.ssa Maria Pia PROTANO; 

e) il valore massimo del contratto è stimato pari a € 82.827,36= 

(ottantaduemilaottocentoventisette/36) - oltre IVA nei termini di legge - di cui  €. 

657,36=(seicentocinquantasette/36) per oneri della sicurezza di natura 

interferenziale; 

f) Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Chiara Elena MORETTI, 

capo reparto Attività Negoziale e Contrattualistica dell’Ufficio Risorse Materiali; 

g) il Direttore dell’Esecuzione è individuato nel Conservatore pro tempore presso 

gli uffici del Servizio di Pubblicità Immobiliare; 



h) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere 

sul budget economico dell’esercizio finanziario di competenza. 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

(Maria Pia PROTANO) 
                         Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


